



MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2022

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 2

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Junho / 2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	19.600.144,00	12.265.229,23
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	700.300,00	795.413,53
IPTU	77.500,00	75.023,29
ISS	191.600,00	197.191,61
ITBI	149.300,00	352.912,17
IRRF	178.100,00	92.492,23
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	103.800,00	77.794,23
Contribuições	0,00	0,00
Receita patrimonial	60.000,00	363.247,97
Aplicações Financeiras (II)	60.000,00	359.574,23
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	3.673,74
Transferências correntes	18.839.844,00	11.002.979,23
Cota-Parte do FPM	11.413.000,00	6.105.444,49
Cota-Parte do ICMS	4.160.000,00	2.249.057,74
Cota-Parte do IPVA	256.000,00	258.187,17
Cota-Parte do ITR	45.600,00	5.279,79
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	64.800,00	26.882,81
Transferências do FUNDEB	1.800.000,00	1.076.772,66
Outras transferências correntes	1.100.444,00	1.281.354,57
Demais receitas correntes	0,00	103.588,50
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	103.588,50
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	19.540.144,00	11.905.655,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.498.520,19	494.860,00
Operações de Crédito (VI)	1.015.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	170.000,00	290.260,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	170.000,00	290.260,00
Transferências de Capital	1.313.520,19	204.600,00
Convênios	1.021.140,19	0,00
Outras Transferências de Capital	292.380,00	204.600,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.483.520,19	494.860,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	21.023.664,19	12.400.515,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Junho / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.059.857,07	9.639.008,41	8.095.492,80	7.228.664,93	210.980,21	198.233,86	198.083,86
Pessoal e encargos sociais	10.276.004,85	4.310.727,39	4.310.372,82	3.618.468,18	125.793,49	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	32.500,00	9.592,29	9.592,29	9.592,29	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	10.751.352,22	5.318.688,73	3.775.527,69	3.600.604,46	85.186,72	198.233,86	198.083,86
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.751.352,22	5.318.688,73	3.775.527,69	3.600.604,46	85.186,72	198.233,86	198.083,86
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.027.357,07	9.629.416,12	8.085.900,51	7.219.072,64	210.980,21	198.233,86	198.083,86
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.074.557,86	1.485.635,90	316.398,72	313.795,25	0,00	581.361,60	581.361,60
Investimentos	4.793.892,86	1.315.942,09	146.704,91	144.101,44	0,00	581.361,60	581.361,60
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	280.665,00	169.693,81	169.693,81	169.693,81	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.793.892,86	1.315.942,09	146.704,91	144.101,44	0,00	581.361,60	581.361,60
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	26.465,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	25.847.714,93	10.945.358,21	8.232.605,42	7.363.174,08	210.980,21	779.595,46	779.445,46

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	4.046.915,25
---	---------------------



MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2022

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 2 / 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(120.370,00)

JUROS NOMINAIS	Até Junho / 2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.223.315,16
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	5.270.230,41
---	--------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2021 (a)	Até Junho / 2022 (b)
	ABAIXO DA LINHA	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	999.484,17	820.198,07
DEDUÇÕES (XXIX)	6.486.711,40	9.460.170,50
Disponibilidade de Caixa	6.486.711,40	9.460.170,50
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.811.580,01	10.332.321,94
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	211.044,07	869.645,20
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	113.824,54	2.506,24
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(5.487.227,23)	(8.639.972,43)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.152.745,20
--	--------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Junho / 2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(658.601,13)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	101.024,21
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI +	3.912.370,54
---	--------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	2.689.055,38
--	--------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.072.207,74
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.072.207,74
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00